شرعی عدالتوں کا قیام

صدر مملکت نے اپنے اس اعلان پر عمل درآمد کے لئے کہ ملک کے ایسے تمام قوانین کو جو قرآن و سنت کے خلاف ہیں اعلیٰ عدالتوں کے ذریعے منسوخ کر دیا جائے گا، ۲۰ دسمبر ۱۹۷۷ء کو اعلیٰ عدالتوں کے شرعی بنچوں کا حکم نافذ کیا جو ۱۲ ربیع الاول ۱۳۹۹ھ مطابق ۱۰ فروری ۱۹۷۹ء سے مؤثر ہوا۔ لاہور، پشاور، کراچی اور کوئٹہ کے مقامات پر ایک ایک شرعی بنچ اور

سپریم کورٹ (راوپنڈی) میں اپیلیشن سننے والا شرعی بیج قائم کیا گیا۔ ان بیجوں کو یہ اختیار دیا گیا کہ وہ موجودہ اور آئندہ قوانین کو بھی مستثنیات کے ساتھ، جو اسلامی احکام کے خلاف ہیں، کا عدم قرار دے سکیں۔

بعد ازاں ۲۶ مئی ۱۹۸۰ء کو چاروں شریعت بیجوں کی جگہ وفاقی شرعی عدالت (مقام اسلام آباد) قائم کی گئی۔ حال ہی میں مذکورہ عدالت کی تشکیل نو اس طرح کی گئی ہے اور یہ پانچ ججوں اور تین فقہ کے ماہر علماء پر مشتمل ہے۔

قوانین حدود

صدر پاکستان نے ۱۲ ربیع الاول ۱۳۹۹ھ بمطابق ۱۰ فروری ۱۹۷۹ء کو پانچ قوانین حدود بھی نافذ کئے۔ جن کے ذریعے پاکستان کے ایسے تفریقی قوانین میں ترمیم کی گئی ہے جن کا تعلق لوگوں کی منقولہ جائداد و معاشرے کے اخلاقی و معاشرتی نظام سے ہے تاکہ انہیں قرآن و سنت کے مطابق بنایا جاسکے۔